
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Originale 

 

N. 38  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

N.   13                                                                                                   del 13 aprile 2019 

 

Responsabile del Servizio Arch. Giuseppe Bongiovanni 
 

 

OGGETTO : Affidamento lavori di sistemazione via Vialone impresa Caffu Srl           

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2019 che attribuisce al sottoscritto la responsabilità del servizio 
Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere con immediatezza ad un primo 
intervento di manutenzione straordinaria della viabilità comunale e messa in sicurezza, mediante 
rifacimento dei seguenti tratti di pavimentazione bituminosa deteriorata: 
 
- Strada  via Vialone: fresatura di  pavimentazione, stesa di conglomerato bituminoso “bynder” per tutta la 

sua lunghezza messa in quota dei chiusini e rifacimento della segnaletica stradale; 
- Strada via Vittoria: realizzazione di dossi in asfalto mediante la realizzazione di passaggio pedonali in 

asfalto per mettere in sicurezza l’area adiacente il centro diurno per disabili; 
  
Preso atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
Interpellata a tal fine mediante centro di aggregazione Sintel Arca la Ditta Caffu srl di Villanova 
d’Ardenghi - C.F. 02653080180 la quale con offerta presentata su sintel in data 09/04/2019 si è dichiarata 
disponibile ad effettuare l’intero intervento descritto in premessa per l’importo a corpo di €. 30.500,00 
oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di €.37.210,00 IVA compresa. 



Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è possibile 
procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da:  
a) necessità ed urgenza di procedere ai lavori manutentivi della viabilità comunale; 
b) congruità dell’offerta anche in rapporto alla media dei prezzi praticati per prestazioni comparabili; 
c) possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 
d) disponibilità all’assunzione immediata della prestazione. 
Dato atto che a tale scopo: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc Online; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: ZBD27F9942; 
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.  
Visto il vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia. 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”. 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.” 
D E T E R M I N A 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale, mediante 
rifacimento dei tratti di pavimentazione bituminosa deteriorata richiamati in premessa; 
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante 
semplice scambio di lettera commerciale; 
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

alla Ditta Caffu srl di Villanova d’Ardenghi - C.F. 02653080180, i lavori di manutenzione straordinaria 
della viabilità comunale, mediante rifacimento dei tratti di pavimentazione bituminosa 
deteriorata richiamati in premessa, alle condizioni di cui al preventivo di spesa pervenuto con id 
109285747 a seguito di richiesta su Arca Sintel di Regione Lombardia in data 09/04/2019 e per l’importo 
a corpo di €. 30.500,00 oltre IVA 22%. 

3) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 37.210,00 IVA 22% compresa trova copertura 

sui fondi del  bilancio di previsione corrente esercizio. 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e dell’art. 9 - 

comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 

5) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, con successivo provvedimento dell’Ufficio 

Ragioneria, dietro presentazione di fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento 
della prestazione e della regolarità contributiva dell’affidatario. 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 

competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

7) Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 
pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Giuseppe Bongiovanni 

 

 

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41916607


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 38 del 13/04/2019 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Giuseppe Bongiovanni 

 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


